

Nekrologi

MIECZYŚLAW AU (1884—1967)

Dnia 24 kwietnia 1967 r. zmarł w Poznaniu Mieczysław Au, w ostatnich latach Swego bardzo czynnego życia pracownik Działu Wydawniczego Instytutu Zachodniego.

Mieczysław Au urodził się 12 kwietnia 1884 r. w Poznaniu. Po ukończeniu tujszego Gimnazjum im. Marii Magdaleny rozpoczął w 1906 r. — trwającą nieprzerwanie 44 lata — pracę w Banku Związku Spółek Zarobkowych (BZSZ), przechodząc w tej instytucji wszystkie stopnie hierarchii zawodowej. W 1913 r. założył pierwszy Oddział tego Banku w Toruniu, kierując nim do końca 1920 r., kiedy to oddelegowany został do Paryża w celu zorganizowania zagranicznego Oddziału BZSZ. Kierował tą placówką do 1930 r. Po powrocie do kraju był dyrektorem Centrali BZSZ w Poznaniu (do 1939 r.), a następnie — w czasie okupacji — Wydziału Filialno-Rewizyjnego w Warszawie. Po zakończeniu wojny pracował nadal w BZSZ oraz w innych instytucjach, pełniąc zawsze odpowiedzialne funkcje. Od 1956 r. do ostatnich niemal dni Swego życia M. Au pracował w Dziale Wydawniczym Instytutu Zachodniego.

Równoległe z działalnością zawodową M. Au angażował się niezwykle silnie w pracy społecznej, w pracy różnego rodzaju towarzystw i organizacji. W 1918 r. był członkiem Rady Narodowej i wiceprezesem Rady Miejskiej w Toruniu oraz komisarycznym prezydentem tamtejszej Izby Przemysłowo-Handlowej, w latach 1921—1926 — członkiem Komitetu Polskiego w Międzynarodowej Izbie Handlowej w Paryżu, w latach 1921—1929 — Rady Nadzorczej „Association France-Pologne — Paryż, w latach 1930—1939 — członkiem Zarządu i skarbnikiem Towarzystwa Pomocy Naukowej im. K. Marcinkowskiego w Poznaniu. Za pracę zawodową i społeczną odznaczony został w 1937 r. Krzyżem Kawalerskim „Polonia Restituta”.

W ciągu 11 lat pracy w Instytucie Zachodnim M. Au, posiadając rozległe wykształcenie i wiedzę humanistyczną, doskonałą znajomość języków obcych, klasycznych i nowożytnych, przy Swojej dociekliwości i niezwyklej skrupulatności, oddał nieocenione usługi dziełu wydawniczemu naszej placówki. Przeniknięty ideami poznańskiej pracy organicznej i atmosferą kultury francuskiej żywił głęboki kult dla wiedzy, rzetelnej i systematycznej pracy, ceniąc szczególnie inteligencję i dowcip. Uosabiał w pełni to, co zwykliśmy określać kulturą osobistą, lojalnością i delikatnością. Z Osobą Mieczysława Aua łączą się najserdeczniejsze myśli Jego najbliższych koleżanek i kolegów.

W. T.